
Российская Федерация  

Калининградская область  

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда  

(седьмого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 19 апреля 2023 года                                                                                                             № 52 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Положение                      

«О порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городском округе 

«Город Калининград», утвержденное 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 17.02.2017 № 22  

 

 

Заслушав и обсудив информацию временно исполняющего полномочия главы 

городского округа «Город Калининград» Саломохина Ю.В. о внесении изменений в 

Положение «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском округе «Город 

Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда                       

от 17.02.2017 № 22, руководствуясь Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ                       

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15.12.2001 № 166-ФЗ                               

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 27.07.2010                    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Законами Калининградской области от 17.06.2016 № 536 «О муниципальной службе в 

Калининградской области», от 14.12.2010 № 526 «О пенсии за выслугу лет государственным 

гражданским служащим Калининградской области и лицам, замещающим государственные 

должности Калининградской области», Уставом городского округа «Город Калининград», 

городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке назначения и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городском округе «Город Калининград», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 17.02.2017 № 22: 

1.1. пункты 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Муниципальному служащему при наличии стажа муниципальной службы, 

указанного в подпункте 3 пункта 2.1 настоящего Положения, назначается пенсия за 

выслугу лет в размере 25 процентов должностного оклада. 

3.2.  За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа, указанного в 

подпункте 3 пункта 2.1 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет увеличивается 

на 2 процента должностного оклада муниципального служащего. При этом размер 

consultantplus://offline/ref=D0C11DA2FB028959F88F00A946FE66A11370FC98039E4404EC9ED2A2B6BD66EC41CB72380D64F22950A45F7DEE059C893F25BCCAE1D60B594C31DBC7m4I
consultantplus://offline/ref=D0C11DA2FB028959F88F00A946FE66A11370FC98039E4404EC9ED2A2B6BD66EC41CB72380D64F22950A45F7DEE059C893F25BCCAE1D60B594C31DBC7m4I


пенсии за выслугу лет не может превышать 50 процентов должностного оклада 

муниципального служащего.»; 

1.2. пункт 3.3, подпункты 5, 6 пункта 6.3 признать утратившими силу; 

1.3. дефис второй пункта 6.5 изложить в следующей редакции: 

«- направляет по последнему месту службы (в администрацию городского округа 

«Город Калининград», городской Совет депутатов Калининграда, Контрольно-счетную 

палату городского округа «Город Калининград») лица, претендующего на получение 

пенсии за выслугу лет, запросы о предоставлении копий распоряжений (приказов) об 

увольнении с должности муниципальной службы, о размере должностного оклада, 

стаже муниципальной службы, а также запросы в государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, подведомственные государственному органу 

или органу местного самоуправления, располагающие сведениями, необходимыми для 

принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет, в том числе о страховом номере 

индивидуального лицевого счета (СНИЛС), о виде страховой пенсии и дате ее 

назначения, о пенсии за выслугу лет, ежемесячном пожизненном содержании, 

ежемесячной доплате к пенсии или дополнительном (пожизненном) ежемесячном 

материальном обеспечении, назначенным и финансируемым за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также о пенсии за 

выслугу лет (ежемесячной доплате к пенсии, иных выплатах), установленных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

Калининградской области, законодательством иного субъекта Российской Федерации 

или нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в связи с 

замещением государственных должностей Российской Федерации, государственных 

должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в 

связи с прохождением федеральной государственной гражданской службы, 

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или 

муниципальной службы;». 

2.  Решение вступает в силу с 01 мая 2023 года. 

3. Администрации городского округа «Город Калининград» (Дятлова Е.И.) произвести 

перерасчет пенсии за выслугу лет без заявления получателя пенсии с 01 мая 2023 года.  

4.  Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в 

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

5.  Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.).  

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы городского округа 

«Город Калининград»                                                                    Ю.В. Саломохин                                                                                                   


